cum variantibus cæterorum lectionibus. In E. 3 desideratur integrum hocce concilium.

habere potest, sui debent cura gubernari cultoris : A ceterorum si minus habuerit, ad alterius ecclesiæ presbyterorum pertinebit. Nam dum ex omnibus plurimæ basilicæ, ut præmisimus, unius sollicitudini rediguntur, solum est quia et viduatæ persistent, et difficile sacris cultibus ordo debitus exhibetur. Quod non tantum sacerdotibus Dei in culpa est, verum etiam et infidelibus Judæis ridiculum affert, qui dicunt nihil præstitisse interdicitis sibi ac destructas fuisse synagogas, cum cernant peiores Christianorum effectas esse basilicas. Pro quarum etiam reparatione a vestra universitate censendum est, ut eos unusquisque episcopus de tertiis parochialium basilicarum canonice restaurandas invigilet : qui si tertiis ipsas consequi noluerit, cura sui gerendum est, ut presbyter destructæ ecclesiæ exinde commissam sibi basilicam reparet : elevantem censuræ modum opponentes in canone, equaliter debet incuriosus quisque episcopus condemnari, si præscriptum pro renovandis Dei templis ordinem neglexerit adimplere. Nam et hoc honorificentia vestra promulgari curabit, ut nemo episcoporum pro regis inquisitionibus exhibendis parochialium ecclesiarum jura contingat, nec quascunque exinde inquisitiones aut eversiones exigere audeat, sed **560** de prædiis sanarum sodium regio culmini solita perquisitionum obsequio deferat, sibi que de rebus earundem parochialium ecclesiarum causa stipendii ejuspiam dare præsumat : quod si fecerit, duorum mensium spatio excommunicari se noverit. Interea id præcipue vobis procurandum est, ut ubicunque idololatriam, vel diversos diabolicæ superstitionis errores repperitis aut qualibet relatione cognoveritis, ad destruendum tale facinus ut veri Christi cultores cum iudicibus quanto citius insurgatis, et quæque ad eadem idola a rusticis vel quibusque personis deferri inveneritis, tota vicinis conferenda inibi ecclesiis conferatis. Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis apponatis, ut quicumque antistes hujusmodi nefas agi permiserit vel peractum in sua diocesi protinus abolere distulerit, a loci sui officio pulsus unius anni excoisura sub poenitentia maneat religatus lamento, alio tamen principali electione ibidem constituto, qui possit hujus institutionis ordinem servare, et populo Christiano bonæ conversationis tramitem pandere, postmodum ad suæ sedis ordinem reversurus. Sed et quod his potius est, zelo Dei zelantes abrogandam Judæorum utriusque sexus perfidiam radicibus decutite, ut et legum nostrarum sententias quæ ob perfidiam eorum et in præteritis editæ et hodierno sunt tempore conditæ, omni valeant robore subnixæ ; et excessus [E. 4, T. 1, 2, excessus] nequitiæ ipsorum earundem legum dispereant sanctione : sic quoque ut juxta novellæ legis nostræ edictum memo ex iisdem Judæis in perfidia durantibus ad capsum pro quibuslibet negotiis peragendis accedat, neque quodcunque cum Christianis commercium egere audeat, quo merito cum propheta dicatis : *Nonne qui te oderant, Domine, oderam illos, et super inimi-*

cos tuos labescebam? Ex quibus igitur Hebræis vel uxoribus ac filiis eorum si quis deinceps ad catholicæ fidei regulam integerrimè devotione conversus existit, abnegans ex toto genuinæ prævaricationis errores vel cærimonias omnesque parentalium rituum sectas, ab omni exutus jugo maneat functionis, quam pridem in errore præstitutus publicis utilitatibus exsolvere consuevit : sic quoque ut in cæteris incredulis ejus redundetur functio pensionis, quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parentalis. Inter cætera tamen obscœnum crimen illud de concubitoribus masculorum extirpandum decernite, quorum horrenda actio et honestæ vitæ gratiam maculat, et iram cœlitus superni vindicis provocat. Et quia plerique perfidorum cothurno superbix dediti non ex Deo regale fastigium sed solo jactantiæ tumore appetere dignoscuntur, quicumque amodo ex palatinis, **561** cujuslibet sit ordinis vel honoris persona, in necem regiam vel excidium gentis ac patriæ Gothorum fuerit conatus intendere, aut quodcunque conturbium intra fines Hispaniæ tentaverit excitare, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatino expulsa officio sub tributali impensione fisco debeant perpetim interservire, amissis insuper cunctis facultatibus propriis, quas cui voluerit licenter conferat clementia principalis. Cuncta vero quæ in canonibus vel legum edictis depravata consistunt aut ex superfluo vel indebito conjecta fore patescunt, accommodante serenitatis nostræ consensu, in meridiem lucidæ veritatis reducite, illis procul dubio legum sententiis reservatis, quæ ex tempore divæ memoriæ præcessoris nostri domini Chindasvinti regis usque ad tempus domini Wambanis principis ex ratione depromptæ, ad sinceram justitiam vel negotiorum sufficientiam pertinere noscuntur. Varia quoque populorum negotia, cæteraque sceleratorum hominum gesta fidei sanetæ contraria ita vestri examinatione iudicii canonice ac legaliter flantur, ut nec justitia prætereat nec severitas legum ex omnibus intercurrat, qualiter dum in his omnibus vos amor Christi reddiderit fervidos, et æquitatis catena constrinxerit nexos, non solum in hoc sæculo sanetitatis dono perspicui maneatis, sed et æternis præmiis in perpetuum floreatis : quia tunc me a Domino cum plebe mihi credita a peccatis elui credo, cum discussio iudicii vestri in examinandis causis talis præcesserit, quæ in nullo tramite veritatis aberret. Hoc solum vos, honorabiles Dei sacerdotes, cunctosque illustres aulæ regis seniores, quos in hoc concilio nostræ serenitatis præceptio vel opportuna interesse fecit occasio, per inseparabilem omnipotentis Dei potentiam adjuramus, quia in præfatis dirimendis negotiis quæ se vestro cœtui audienda emergerint, nulla personarum vel muneris acceptio intercurrat, nullus se favor interserat, nulliusque tepiditatis incuria, promulgare justitiam quæ Deuses, obstrepat ; sed puro examinationis libramino causarum jurgia terminantes et justa Dei iudicia vobis præ oculis apponentes, unicuique parti æquitate